

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2014년도 본예산 일반회계 전체

부서: 건설정책과  
 정책: 도로교통망 확충 및 유지관리  
 단위: 도시가로망 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설정책과	11,125,305	12,785,066	△1,659,761
광 도 시	1,734,000 103,900 9,287,405		
도로교통망 확충 및 유지관리	5,750,783	9,883,510	△4,132,727
광 시	1,734,000 4,016,783		
도시가로망 확충	3,592,893	3,934,000	△341,107
광 시	1,734,000 1,858,893		
통리~구문소간(2공구) 도로확포장공사(철암중심시가 지정비사업)	3,362,000	476,000	2,886,000
광 시	1,681,000 1,681,000		
401 시설비및부대비	3,362,000	476,000	2,886,000
광 시	1,681,000 1,681,000		
01 시설비	3,352,947	472,597	2,880,350
○철암중심시가지정비사업(통리~구문소간)	3,352,947		
광 시	1,681,000 1,671,947		
03 시설부대비	9,053	3,403	5,650
○철암중심시가지정비사업 부대비 3,352,947,000원 * 0.27/100	9,053		
공화교 개축공사	124,893	0	124,893
401 시설비및부대비	124,893	0	124,893
01 시설비	124,000	0	124,000
○공화교 개축공사	124,000		
03 시설부대비	893	0	893
○공화교 개축공사 부대비 124,000,000원 * 0.72/100	893		
어린이 안전영상 정보 인프라구축	106,000	70,000	36,000
광 시	53,000 53,000		
401 시설비및부대비	106,000	70,000	36,000
광 시	53,000 53,000		
01 시설비	105,242	69,375	35,867
○어린이안전영상 인프라구축사업	105,242		
광 시	53,000 52,242		
03 시설부대비	758	625	133
○어린이안전영상 인프라구축사업 부대비 105,242,000원 * 0.72/100	758		
도로관리 기반구축	960,386	5,023,290	△4,062,904

부서: 건설정책과  
 정책: 도로교통망 확충 및 유지관리  
 단위: 도로관리 기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
태백건설목 위탁관리	94,194	90,280	3,914
307 민간이전	94,194	90,280	3,914
05 민간위탁금	94,194	90,280	3,914
○태백건설목 위탁관리	94,194		
○위탁관리비	77,194		
○영업배상 책임보험금	5,000		
○건설목 유지보수	12,000		
도로 안전시설물 정비	201,440	0	201,440
401 시설비및부대비	201,440	0	201,440
01 시설비	200,000	0	200,000
○도로안전시설물 정비사업	200,000		
03 시설부대비	1,440	0	1,440
○도로안전시설물 정비사업 부대비 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
교량 및 터널 유지보수	161,152	50,540	110,612
401 시설비및부대비	161,152	50,540	110,612
01 시설비	160,000	50,000	110,000
○교량 및 터널 유지보수비	160,000		
03 시설부대비	1,152	540	612
○교량 및 터널 유지보수 시설부대비 160,000,000원 * 0.72/100	1,152		
도로 포장보수	503,600	0	503,600
401 시설비및부대비	503,600	0	503,600
01 시설비	500,000	0	500,000
○도로포장 보수공사	500,000		
03 시설부대비	3,600	0	3,600
○도로포장 보수공사 부대비 500,000,000원 * 0.72/100	3,600		
도로시설 기능강화	1,197,504	926,220	271,284
도로시설을 관리	138,048	146,764	△8,716
201 일반운영비	86,300	87,800	△1,500
01 사무관리비	14,620	16,120	△1,500
○일반수용비	13,500		
○국유지 사용료	10,000		
○용도폐지 측량수수료	3,500		
○운영수당	1,120		
○도로굴착심의위원회 참석수당 70,000원 * 8명 * 2회	1,120		
02 공공운영비	71,680	71,680	0
○공공요금 및 제세	67,680		

부서: 건설정책과  
 정책: 도로교통망 확충 및 유지관리  
 단위: 도로시설 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○연료비(4개소)	5,000		
○전기요금 4,000,000원 * 12월	48,000		
○환경개선부담금 130,000원 * 3대 * 2회	780		
○차량보험료(1대)	400		
○도로점용료 납부고지서발송 우편요금	1,500		
○도로점용료 부가가치세	12,000		
○터널 및 지하차도 유지관리	3,000		
○과적검문소 등 시설물 유지관리(3개소)	1,000		
202 여비	8,748	8,748	0
01 국내여비	8,748	8,748	0
○도로관리 업무추진 81,000원 * 4명 * 3일 * 9회	8,748		
206 재료비	11,000	6,000	5,000
01 재료비	11,000	6,000	5,000
○도로유지관리 재료구입	11,000		
401 시설비및부대비	32,000	22,216	9,784
01 시설비	32,000	22,000	10,000
○도로안내표지판 및 반사경 정비	10,000		
○수로원대기실 환경정비(방수)공사	22,000		
제설대책 추진	841,300	661,300	180,000
101 인건비	40,000	40,000	0
04 기간제근로자등보수	40,000	40,000	0
○제설차량 운전원 일시사역 인부임	40,000		
201 일반운영비	110,000	90,000	20,000
02 공공운영비	110,000	90,000	20,000
○제설차량 유류비	95,000		
○제설차량 유지관리	15,000		
202 여비	1,300	1,300	0
01 국내여비	1,300	1,300	0
○제설업무 추진	1,300		
206 재료비	350,000	320,000	30,000
01 재료비	350,000	320,000	30,000
○염화칼슘 및 소금구입	310,000		
○강재삽날 및 기타재료구입	40,000		
401 시설비및부대비	210,000	210,000	0
01 시설비	20,000	20,000	0
○제설장비 수선(15대)	20,000		
03 시설부대비	190,000	190,000	0
○제설장비 임차료	190,000		

부서: 건설정책과  
 정책: 도로교통망 확충 및 유지관리  
 단위: 도로시설 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	405 자산취득비	130,000	0	130,000
	01 자산및물품취득비	130,000	0	130,000
	○제설장비(제설기, 살포기)	130,000		
	설계자문위원회 운영	5,260	5,260	0
	201 일반운영비	3,640	3,640	0
	01 사무관리비	3,640	3,640	0
	○설계자문위원회 참석수당 70,000원 * 26명 * 2회	3,640		
	301 일반보상금	1,620	1,620	0
	09 행사실비보상금	1,620	1,620	0
	○설계자문위원회 참석여비 81,000원 * 10명 * 2회	1,620		
	도시가로망확충 종합대책	4,000	4,000	0
	203 업무추진비	4,000	4,000	0
	03 시책추진업무추진비	4,000	4,000	0
	○도시가로망확충 종합대책추진	4,000		
	도로안전사고 구상금	5,000	5,000	0
	305 배상금등	5,000	5,000	0
	01 배상금등	5,000	5,000	0
	○도로안전사고 구상금	5,000		
	도로편입 사유지보상	203,896	103,896	100,000
	201 일반운영비	600	600	0
	01 사무관리비	600	600	0
	○도로편입사유지 등기수수료	600		
	202 여비	1,296	1,296	0
	01 국내여비	1,296	1,296	0
	○보상협의 업무추진 81,000원 * 2명 * 2일 * 4회	1,296		
	401 시설비및부대비	202,000	102,000	100,000
	01 시설비	202,000	102,000	100,000
	○도로편입 사유지보상	200,000		
	○도로사용 임차료	2,000		
	농촌지역 생산기반 강화	666,832	524,834	141,998
		도 시	100,000 566,832	
	농업기반 조성	666,832	524,834	141,998
		도 시	100,000 566,832	
	밭기반시설 유지보수	250,432	50,450	199,982
		도	100,000	

부서: 건설정책과  
 정책: 농촌지역 생산기반 강화  
 단위: 농업기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 150,432		
201 일반운영비	10,000	0	10,000
01 사무관리비	10,000	0	10,000
○지하수관정 수질검사	10,000		
401 시설비및부대비	240,432	50,450	189,982
	도 100,000		
	시 140,432		
01 시설비	238,570	50,000	188,570
○받기반시설 유지보수공사	40,000		
○받기반시설 정비사업(관정1개소, 물탱크 2개소)	198,570		
	도 100,000		
	시 98,570		
03 시설부대비	1,862	450	1,412
○받기반시설 유지보수공사 부대비 40,000,000원 * 1.08/100	432		
○받기반시설 정비사업(관정1개소, 물탱크 2개소) 198,570,000원 * 0.72/100	1,430		
농업지역 소규모 주민숙원사업	201,440	100,000	101,440
401 시설비및부대비	201,440	100,000	101,440
01 시설비	200,000	100,000	100,000
○농업지역 소규모 주민숙원사업	200,000		
03 시설부대비	1,440	0	1,440
○농업지역 소규모 주민숙원사업 시설부대비 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
농로포장	201,440	360,864	△ 159,424
401 시설비및부대비	201,440	360,864	△ 159,424
01 시설비	200,000	358,284	△ 158,284
○농로포장공사	200,000		
03 시설부대비	1,440	2,580	△ 1,140
○농로포장공사 부대비 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
마을하수처리시설 운영지원	13,520	13,520	0
201 일반운영비	13,520	13,520	0
01 사무관리비	10,600	10,600	0
○마을하수처리시설 슬러지처리 500,000원 * 2개소	1,000		
○마을하수처리시설 위탁관리 400,000원 * 2개소 * 12월	9,600		
02 공공운영비	2,920	2,920	0
○마을하수처리시설 전기요금 80,000원 * 2개소 * 12월	1,920		
○마을하수처리시설 유지관리	1,000		

부서: 건설정책과  
 정책: 주민행정 편의도모  
 단위: 민원행정서비스 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
주민행정 편의도모	274,749	276,384	△ 1,635
민원행정서비스 향상	274,749	276,384	△ 1,635
생활민원기동처리반 운영	274,749	276,384	△ 1,635
101 인건비	10,857	12,492	△ 1,635
04 기간제근로자등보수	10,857	12,492	△ 1,635
○ 생활민원기동처리반 인건비	10,857		
○ 기본급           41,800원 * 1명 * 189일	7,901		
○ 주휴수당       41,800원 * 1명 * 38일	1,589		
○ 간식비         3,000원 * 1명 * 189일	567		
○ 명절휴가비     400,000원 * 1명 * 2회	800		
201 일반운영비	1,300	1,300	0
02 공공운영비	1,300	1,300	0
○ 생활민원기동처리반 운영	1,300		
○ 생활민원기동처리 장비유지관리	1,000		
○ 도로보수용다짐기 연료비	300		
202 여비	2,592	2,592	0
01 국내여비	2,592	2,592	0
○ 생활민원기동처리	2,592		
206 재료비	30,000	30,000	0
01 재료비	30,000	30,000	0
○ 생활민원기동처리 재료구입	30,000		
401 시설비및부대비	230,000	230,000	0
01 시설비	230,000	230,000	0
○ 생활민원처리 소규모 사업	230,000		
주민생활지원서비스 전달체계 구축	13,000	12,334	666
도	3,900		
시	9,100		
취약계층 보호	13,000	12,334	666
도	3,900		
시	9,100		
저소득층 집수리 지원	13,000	12,334	666
도	3,900		
시	9,100		
307 민간이전	13,000	12,334	666
도	3,900		
시	9,100		
10 사회복지보조	13,000	12,334	666
○ 저소득층 집수리 지원(8세대)	13,000		
도	3,900		
시	9,100		
미래지향적 도시개발	912,808	899,636	13,172

부서: 건설정책과  
 정책: 미래지향적 도시개발  
 단위: 도시경관 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시경관 조성	912,808	899,636	13,172
가로(보안)등 설치관리	912,808	899,636	13,172
201 일반운영비	594,633	559,957	34,676
02 공공운영비	594,633	559,957	34,676
○가로(보안)등 전기요금	367,622		
○가로등 35.60원 * 2,183등 * 265W * 12월	247,134		
○가로등 35.60원 * 637등 * 150W * 12월	40,819		
○보안등 35.60원 * 2,194등 * 85W * 12월	79,669		
○에너지절약 투자상환금 17,645,500원 * 12월	211,746		
○원격감시제어 무선통신요금 6,350원 * 183개소 * 12월	13,945		
○가로(보안)등 데이터베이스(서버)유지관리비 110,000원 * 12월	1,320		
401 시설비및부대비	318,175	339,679	△21,504
01 시설비	315,900	337,250	△21,350
○가로등 신규 설치공사 1,400,000원 * 30등	42,000		
○가로(보안)등 유지보수비 234,000원 * 1,100등	257,400		
○도색 및 노후시설물 보수 100,000원 * 100등	10,000		
○횡단보도 투광등 설치 3,250,000원 * 2개소	6,500		
03 시설부대비	2,275	2,429	△154
○가로(보안)등 설치(교체) 및 유지보수 부대비 315,900,000원 * 0.72/100	2,275		
행정운영경비(건설정책과)	382,393	369,451	12,942
인력운영비	340,021	324,847	15,174
인력운영비	340,021	324,847	15,174
101 인건비	340,021	324,847	15,174
03 무기계약근로자보수	340,021	324,847	15,174
○수로원 급여	281,405		
○기본급 51,430원 * 9명 * 250일	115,718		
○상여금 115,718,000원 * 4/12	38,573		
○연차유급휴가수당 51,430원 * 9명 * 20일	9,258		
○시간외근무수당 9,643원 * 9명 * 20시간 * 12월	20,829		
○교통보조비 80,000원 * 9명 * 12월	8,640		
○위험근무수당 40,000원 * 9명 * 12월	4,320		
○휴일근무수당 77,145원 * 9명 * 3일 * 12월	24,995		
○주휴수당 51,430원 * 9명 * 52일	24,070		
○가산금 115,717,500원 * 10/100	11,572		
○명절휴가비 400,000원 * 9명 * 2회	7,200		
○처우개선비 252,971,000원 * 3.0/100	7,590		

부서: 건설정책과  
 정책: 행정운영경비(건설정책과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 급량비 80,000원 * 9명 * 12월	8,640		
○ 수로원 피복비 200,000원 * 9명	1,800		
○ 생활민원기동처리 근로자 보수	5,986		
○ 기본급 46,880원 * 1명 * 70일	3,282		
○ 상여금 3,282,000원 * 1/12	274		
○ 연차유급휴가수당 46,880원 * 1명 * 6일	282		
○ 시간외수당 8,790원 * 1명 * 20시간 * 3월	528		
○ 주휴수당 46,880원 * 1명 * 13일	610		
○ 명절휴가비 400,000원 * 1명 * 1명	400		
○ 위험수당 40,000원 * 1명 * 3월	120		
○ 처우개선비 4,976,000원 * 3.0/100	150		
○ 피복비 100,000원 * 1명 * 1회	100		
○ 급량비 80,000원 * 1명 * 3월	240		
○ 생활민원기동처리 근로자 보수	50,830		
○ 기본급 46,880원 * 2명 * 250일	23,440		
○ 상여금 23,440,000원 * 4/12	7,814		
○ 연차유급휴가수당 46,880원 * 2명 * 20일	1,876		
○ 시간외수당 8,790원 * 2명 * 20시간 * 12월	4,220		
○ 주휴수당 46,880원 * 2명 * 52일	4,876		
○ 가산금 23,440,000원 * 10/100	2,344		
○ 명절휴가비 400,000원 * 2명 * 2회	1,600		
○ 위험수당 40,000원 * 2명 * 12월	960		
○ 처우개선비 45,984,000원 * 3.0/100	1,380		
○ 피복비 100,000원 * 2명 * 2회	400		
○ 급량비 80,000원 * 2명 * 12월	1,920		
기본경비	42,372	44,604	△2,232
기본경비	42,372	44,604	△2,232
201 일반운영비	31,524	31,524	0
01 사무관리비	26,724	26,724	0
○ 부서운영 기본경비 250,000원 * 12월	3,000		
○ 사무용품 구입(복사지 등) 200,000원 * 12월	2,400		
○ 행정사무기기 소모품 구입 300,000원 * 13대 * 2회	7,800		
○ 냉온정수기 임차료 49,000원 * 2대 * 12월	1,176		
○ 급량비 7,000원 * 21명 * 7일 * 12월	12,348		
02 공공운영비	4,800	4,800	0
○ 우편요금 400,000원 * 12월	4,800		
202 여비	6,648	8,880	△2,232
01 국내여비	1,680	1,680	0
○ 비상근무 관내여비	1,680		



부서: 건설정책과  
 정책: 행정운영경비(건설정책과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02	월액여비	4,968	7,200	△2,232
	○노점 및 과적단속원 월액여비 138,000원 * 3명 * 12월	4,968		
203	업무추진비	4,200	4,200	0
04	부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
재무활동(건설정책과)		3,124,740	818,917	2,305,823
내부거래지출		3,124,740	818,917	2,305,823
내부거래지출		3,124,740	818,917	2,305,823
701	기타회계전출금	3,124,740	818,917	2,305,823
01	기타회계전출금	3,124,740	818,917	2,305,823
	○수질환경사업소 운영	600,000		
	○차집관거 정비사업	484,000		
	○도시비점 오염저감사업	619,000		
	○황지분구 하수관거정비사업	1,272,000		
	○공공하수 고도화처리시설 설치공사	149,740		